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ABSTRAKT
Tato disertační práce zkoumá přínosy technologií vyvíjených pro informační modelování

budov (BIM) pro tvorbu informačních modelů historických budov a integraci těchto mo-

delů do geoprostorového kontextu 3D geografických informačních systémů (3D GIS).

V práci je nejprve obecně rozebrán problém spolupráce BIM a GIS. Dále jsou popsány

výsledky rešerše zaměřené konkrétně na informační modelování historických budov a pro-

cedurální modelování. Představen je přitom existující software, současné vědecké práce

a používané metody. Stěžejním výstupem jsou dva pracovní postupy, které společně

umožňují tvorbu jednoduchých informačních modelů historických budov v BIM, jejich

integraci do GIS, správu výsledků v 3D prostorové databázi a nakonec vizualizaci v rámci

procedurálně generovaných 3D webových scén okolní krajiny.

KLÍČOVÁ SLOVA
BIM, informační modelování budov, 3D GIS, geografické informační systémy, procedu-

rální modelování, kulturní dědictví, památková péče

ABSTRACT
This doctoral thesis investigates benefits of technologies developed for building infor-

mation modelling (BIM) for the creation of information models of historic buildings and

the integration of such models into the geospatial context of 3D geographic information

systems (3D GIS). First in the thesis, the problem of BIM and GIS cooperation in general

is analysed. Furthermore, the results of a review focused specifically on historic building

information modelling and procedural modelling are described. Existing software, current

scientific efforts and utilised methods are introduced. The crucial output is constituted

by two workflows which together enable creation of simple information models of his-

toric buildings in BIM, their integration into GIS, management of results in 3D spatial

database and finally their visualisation within procedurally generated 3D web scenes of

surrounding landscape.
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BIM, building information modelling, 3D GIS, geographic information systems, procedu-

ral modelling, cultural heritage, heritage preservation
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ČVUT v Praze

Úvod

Pro účely správy a údržby historických památkových budov je zásadně důle-

žitá dostupnost komplexních informací o daném objektu. Proto je nutno sloučit

množství různých dat z různých zdrojů a v různých formátech a vytvořit jednotný

informační systém, který by postihoval všechny důležité fyzické a funkční charakte-

ristiky zájmové budovy. Potřebná data přitom mohou být značně různorodá – jedná

se o textové i grafické historické dokumenty, plány, mapy, ale i o současná data

ze stavebněhistorických průzkumů a geodetických zaměření budovy, fotografie atd.

Vzhledem k tomu, že mají architektonické památky ze své podstaty trojrozměrný

prostorový charakter, je vhodné, aby výsledný informační systém, který všechny

uvedené dokumenty sloučí, umožňoval správu 3D modelu budovy. I to však nemusí

být dostatečné, protože pro zachycení změn v čase potřebujeme 4D reprezentaci

památky.

V současné době je většinou dokumentace památek vedena ve formě 2D výkresů,

ať už v papírové nebo digitální podobě. Tyto výkresy často obsahují pouze geome-

trické prvky bez sémantiky a definice vztahů mezi jednotlivými objekty. Pro účely

správy památky a plánování rekonstrukcí by přitom byla vhodná možnost prohlížet

budovu ve virtuálním 3D prostředí a provádět prostorové a multikriteriální dotazy.

K tomuto účelu je nutno znát strukturu budovy, tedy vzájemné vztahy mezi archi-

tektonickými elementy, integrovat různorodé zdroje dat a vytvořit sémantický model

budovy.

Tvorba informačních modelů budov (BIM) se v současné době rozvíjí hlavně

v oblasti návrhu a výstavby nových budov (as-designed BIM). BIM nástroje však

mohou být využity také pro tvorbu modelů již existujících staveb (as-built BIM).

Kromě klasických BIM nástrojů a přístupů používaných ve stavebnictví lze v rámci

informačního modelování budov využit také prostředky geografických informačních

systémů (GIS). GIS byl sice dříve určen hlavně pro modelování rozsáhlejších oblastí

a 2D reprezentaci objektů, propracované možnosti uchovávání modelu v databázi,

definice vzájemných vztahů, možnost vytváření atributových a prostorových dotazů

a stále se zlepšující schopnosti 3D reprezentace z něj ale mohou dělat vhodný nástroj

i pro správu modelu historické budovy.

S ohledem na uvedené si tato disertační práce klade následující cíle:

∙ Prozkoumat vztah informačního modelování budov a geografických informač-

ních systémů obecně.

∙ Provést rešerši vědeckých prací využívajících BIM, GIS nebo jejich kombinaci

pro informační modelování historických budov.
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ČVUT v Praze ÚVOD

∙ Představit existující softwarová řešení využitelná pro danou problematiku.

∙ Na základě předchozí rešerše navrhnout pracovní postup pro tvorbu jednodu-

chých informačních modelů památkových budov s využitím BIM a GIS.

V textu disertační práce budou nejprve s využitím existující odborné literatury

shrnuty současné poznatky o informačním modelování budov a zejména o vztahu

tohoto odvětví s GIS. V první kapitole bude představen pojem BIM, současné stan-

dardy v této oblasti, přehled existujícího softwaru a obecně současný stav spolu-

práce BIM a GIS. Ve druhé kapitole se práce bude zabývat především modelováním

historických budov a představí současné snahy ve světě a používané metody. Ve

třetí kapitole bude pozornost věnována také teorii procedurálního modelování archi-

tektury, které se uplatní v našem případě zejména pro 3D rekonstrukci zastavěné

krajiny v okolí zájmových historických staveb, tedy pro tvorbu geoprostorového kon-

textu informačního modelu. Na základě rešerše z prvních tří kapitol následně práce

v kapitole čtvrté shrne teoreticky předpokládaný postup tvorby informačního mo-

delu památkového objektu, tedy volbu vhodných nástrojů i postup 3D modelování

a definuje požadavky na model a na výsledný informační systém, ve kterém bude

informační model integrován.

Zatímco předchozí kapitoly měly spíše teoretický ráz, pátá a šestá kapitola jsou

již zaměřeny na praktickou aplikaci poznatků z rešerše a zaměřují se na dva pra-

covní postupy, které, pokud jsou využity společně, mají jako výsledek jednoduchý

informační model historické budovy integrovaný v GIS a prezentovaný v rámci 3D

modelu okolní situace. Konkrétně pátá kapitola je zaměřena na procedurální mode-

lování zastavěné krajiny a konečně kapitola šestá na samotnou tvorbu informačního

modelu historické budovy, kdy je nejprve podrobněji představen použitý software,

vybraný na základě rešerše, a dále je popisována praktická aplikace předpokláda-

ného postupu tvorby modelu včetně jeho nasazení při 3D rekonstrukci vybraného

prototypového objektu. Poznatky získané během testování jsou souhrnně rozebrány

v následné diskuzi, kde je také popsán soulad, případně odlišnosti mezi teoretickými

požadavky na model a výsledkem vzniklým na základě představeného pracovního

postupu. Nakonec závěr poznatky shrnuje a nabízí oblasti, které by bylo vhodné

rozvinout v dalším výzkumu.
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ČVUT v Praze

1 Základy informačního modelování budov

1.1 Pojem BIM

Termín BIM je ve stavebnictví používán teprve od roku 2002 [1]. Tato zkratka

bývá interpretována jako Building Information Model, Building Information Model-

ling nebo také Building Information Management. Přitom záleží na tom, je-li slovo

building ve zkratce chápáno jako jednotlivá budova nebo jako komplexní stavební

proces (v tom případě může být přesnější pojem Building Information Management,

např. v USA je potom v podobném smyslu používán pojem VDC – Virtual Design

and Construction [2]). Důležité je také upozornit na to, že informační modelování

je možno využít jak pro budovy (tedy pro pozemní stavitelství), tak pro dopravní

stavby, vodohospodářství i stavitelství speciální [1]. Proto se v češtině nabízí termín

informační modelování staveb, které používá v disertační práci Černý [3]. Úvodní

oficiální příručka Odborné rady pro BIM (CzBIM1) však používá termín informační

modelování budov a proto bude tento název používán dále v textu. BIM (jako pro-

ces) může být definován jako nový způsob vytváření, sdílení, výměny a správy infor-

mací v průběhu celého životního cyklu stavby (návrh, konstrukce, užívání, správa a

údržba, renovace nebo demolice) [4]. Definice BIM dle CzBIM je možno nalézt na

obr. 1.1. Další nalezené definice podle [4] jsou uvedeny níže.

Dle NBIMS2 (The National BIM Standard-United States) je BIM:

„Digitální reprezentace všech fyzických a funkčních charakteristik budovy. BIM je

zdroj sdílených informací o stavbě, vytvářející spolehlivou základnu pro rozhodování

v průběhu jejího životního cyklu od prvotního záměru až k její likvidaci.“

AGC3 (Associated General Contractors of America) definují BIM jako:


[…]


je potom možno publikovat jako jednu celkovou webovou scénu včetně podrobného

modelu zájmové budovy.
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Závěr

V současné době je většinou dokumentace existujících budov vedena ve výkre-

sové formě. Dvourozměrné výkresy přitom obsahují pouze geometrii bez sémantiky,

atributových dat a vyjádření vztahů mezi jednotlivými architektonickými prvky,

přičemž tyto doplňující informace jsou velmi důležité pro správu historických budov

a případně i pro plánování jejich rekonstrukce. V oblasti architektury a stavitelství

se sice rychle rozvíjí tvorba sémanticky obohacených modelů budov, nyní používané

postupy jsou ale vhodné spíše pro návrh a konstrukci nových staveb. Proto tato

disertační práce zkoumala možnosti využití BIM a GIS pro informační modelování

historických budov. V souladu s cíly práce navrženými v úvodu byl nejprve prozkou-

mán vztah BIM a GIS obecně. Popsány byly základní charakteristiky BIM, hlavní

standardy v obou oblastech, možné oblasti spolupráce a překážky společného využití.

Dále byla provedena rešerše vědeckých prací využívajících postupy z obou odvětví

pro informační modelování historických budov. Představena byla také v současné

době dostupná softwarová řešení vhodná pro tyto účely. Hlavním výstupem z práce

jsou potom dva pracovní postupy, navržené na základě komplexní rešerše světo-

vých vědeckých publikací a softwarových řešení, které se snaží vhodně zkombinovat

nástroje z obou odvětví tak, aby byly maximálně využity přednosti jednotlivých

konkrétních programů. Lze tedy říci, že cíle vytyčené v úvodu byly splněny.

Stěžejní pracovní postup prezentovaný v kapitole 6 je zaměřen na 3D rekonstrukci

historického objektu na základě výkresové dokumentace a využívá BIM software pro

3D modelování a GIS nástroje pro obohacení modelu atributy, texturování, správu

výsledku v prostorové databázi a jeho vizualizace na webu. Druhý pracovní postup

prezentovaný v kapitole 5 je zaměřen na časově úspornou 3D rekonstrukci krajiny a

zástavby v okolí významných historických budov a využívá kombinaci CAD nástrojů

a procedurálního modelování. Jako podkladová data pro tento postup jsou použity

digitální modely terénu a archivní či současné mapové podklady. Kombinací obou

postupů je možné vytvářet vizualizace zastavěných oblastí s různou úrovní podrob-

nosti jednotlivých budov. To v praxi znamená, že běžná zástavba je reprezentována

procedurálně vytvořenými modely s jednoduchými základními atributy (např. spal-

nost či nespalnost budov), významnější objekty jsou vytvořeny v jednoduchém CAD

nástroji a jejich virtuální modely obsahují stručné informace o předloze a její historii.

Nakonec nejcennější památky jsou jednoduchými informačními modely s původem

v BIM, které jsou strukturovány dle použitých architektonických elementů a v rámci

vizualizace je tedy na atributy dotazovatelný každý takový prvek.

Celý postup byl testován na vzorovém modelu významné barokní památky a jed-

notlivé kroky tvorby tohoto prototypu byly v práci také dokumentovány a mohou
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sloužit jako podrobnější návod pro další využití postupu. Vzhledem k charakteru

předpokládaných vstupních dat (existující 2D výkresy) je postup využitelný jak pro

modelování současného vzhledu památkových objektů a jejich okolí, tak pro rekon-

strukci stavu historického na základě starých map a plánů nebo při dostatku podkla-

dových dat i pro tvorbu modelů již zaniklých budov. Modely přitom nejsou omezeny

na konkrétní úroveň podrobnosti nebo měřítko a pracovní postup je tedy využitelný

pro podrobné modely, které budou rozděleny na jednotlivé architektonické elementy

i na modely rozsáhlejších objektů, u nichž je třeba spravovat informace o větších

funkčních celcích.

Je možné říci, že kompletní kombinace pracovních postupů a uvedené komplexní

spojení BIM, GIS a procedurálního modelování pro tvorbu 3D scén jsou na základě

rešerše v současné době ojedinělé. Přínos práce ale leží také obecně v prozkoumání

možností výměny dat mezi jednotlivými použitými BIM a GIS nástroji, což bude

s rozvojem informačního modelování budov ve stavebnictví stále důležitějším té-

matem, protože geografické informační systémy budou významným nástrojem pro

posuzování nově navrhovaných stejně jako již existujících budov v širším geoprosto-

rovém kontextu.

Popisovaná kombinace softwarových nástrojů v podstatě splňuje požadavky, které

byly formulovány v rešeršní části. Na druhou stranu rozhodně existují záležitosti,

které by měly být dále vylepšeny. Prvním tématem pro další výzkum je nahrazení

alespoň části použitých programů levnějšími alternativami, s čímž souvisí otázka

zpřístupnění výsledných dat dalším uživatelům bez nutnosti vlastnit nákladné pro-

gramové vybavení. Modelovací část by tak mohla být při dodržení vhodného postupu

realizována v dostupném CAD programu SketchUp, což již bylo též testováno, na-

opak výsledek by mohl být exportován z ESRI geodatabáze do formátu CityGML.

Výhledově by bylo možné prozkoumat možnosti webové vizualizace s využitím open-

source digitálních glóbů, jako je například Cesium. Zásadní je také studium pokro-

čilejších možností aktualizace modelu v GIS prostředí po provedení změn v BIM a

obecně také komunikace BIM a GIS pro potřeby zpětného generování výkresové do-

kumentace z modelu. V postupu procedurálního modelování okolní krajiny by bylo

vhodné zpřesnit soubory pravidel pro dosažení kvalitnějších a přitom hodnověrných

výstupů. Pozornost je třeba věnovat také novým technologiím webové prezentace,

které umožní vizualizovat větší území bez nutnosti zdlouhavého načítání komplet-

ních 3D scén naráz ještě před jejich zobrazením.
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