## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Pavel Tobiáš

Název disertační práce Využití BIM a GIS nástrojů pro informační modelování historických budov

Studijní program Geodézie a kartografie

Školitel prof. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.

Oponent doc. RNDr. Přemysl Štych, Ph.D.

e-mail stych@natur.cuni.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Zvolené téma lze považovat za aktuální a perspektivní. Zvolené téma v sobě zahrnuje relevantní oblasti tvorby informačních modelů historických budov v BIM/CAD s následnou integrací do GIS. Spojení témat BIM, GIS a tvorby modelů historických budov přisuzuje tématu vysokou relevanci.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Struktura, obsah a výsledky práce korespondují se zvolenými cíly práce. Lze konstatovat, že cíle byly splněny. Na druhou stranu nutno zmínit, že cíle jsou definovány dosti obecně. Osobně bych se klonil k definici konkrétnějších cílů, mířících více do metodické podstaty práce. Bylo by vhodné definovat konkrétní úkoly k řešení s inovačním charakterem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Zvolené metody a postupy se snaží řešenou tematiku pojmout komplexně. Stěžejním metodickým výstupem jsou dva pracovní postupy, které společně umožňují tvorbu informačních modelů historických budov v BIM, jejich integraci do GIS, správu výsledků v 3D prostorové databázi a nakonec vizualizaci v rámci procedurálně generovaných 3D webových scén okolní krajiny. Vysoká míra komplexnosti v řešení celého definovaného procesu je důkazem erudice a širokého přehledu autora práce. Testování a využití zvolených metod v mnoha výzkumných i aplikačních projektech je důkazem toho, že metody fungují a lze je s úspěchem aplikovat.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Hlavním přínosem disertační práce je návrh komplexního řešení zvolené problematiky/řešeného úkolu s využitím technologií BIM, CAD a GIS ve tvorbě 3D historických budov. S ohledem na šíři zvolené problematiky se jeví monografie jako vhodně zvolená forma disertace. V práci prezentovaný přehled stavu poznání a používaných technologií je cenným příspěvkem. Detail poznání jednotlivých SW se projevuje v návrhu metodiky, která využívá přednosti jednotlivých použitých SW. Zvláště přínosná je část, týkající se převodu 3D objektů do

GIS s vyhodnocením jednotlivých datových formátů a nastavení funkcionalit. V neposlední řadě nutno zmínit cenné zaměření metodiky na historické/památkové budovy, které mají svá specifika v 3D modelování.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam pro praxi je nadprůměrný. Hlavně díky uchopení problematiky v komplexním rozměru. Užitečným aspektem je kritický rozbor používaných SW s následnou volbou řešení, která bere v potaz uživatelskou příznivost. Detailní popis jednotlivých použitých nástrojů a funkcí může být užitečným pomocníkem pro lidi z praxe, kteří by chtěli řešit podobnou tematiku. Neméně důležitá je prokázaná funkčnost navrženého řešení v několika výstupech řešených projektů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Dizertační práce byla zpracována pečlivě s vysokou úrovní formální a jazykové stránky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

Do diskuse přináším několik komentářů/otázek:

Autor v závěru práce zdůrazňuje své přínosy, přičemž zmiňuje, že se podařilo spojit tvorbu informačního modelu s procedurálním modelováním okolní situace na základě mapových podkladů a fotografií. Procedurální modelování je zcela jistě užitečným a pokročilým přístupem. Jaký konkrétní výzkumný/metodický přínos může autor uvést v případě použitého procedurálního modelování? Podařilo se mu navrhnout a vyvinout nějaký inovativní postup v oblasti procedurálního modelování? Jaký byl hlavní výzkumný či uživatelský přínos v této oblasti?

V práci jsou zmíněny rozdíly mezi tvorbou informačních modelů pro stávající/plánované budovy x historické (památkové) budovy. Do jaké míry by šlo vyvinutou metodiku použít pro stávající/plánované budovy?

Ačkoliv je v práci podrobně rozebráno a vysvětleno použití SW produktů, dominance ESRI produktů v metodické oblasti GIS je zřejmá. Z tohoto hlediska je uzavřenost a finanční náročnost komerčních produktů známá. Osobně bych doporučoval detailněji otestovat a diskutovat alternativu k těmto SW, nejlépe ze skupiny Open SW. Slibná je určitě autorem zmíněná 3D City Database využitelná v PostgreSQL/PostGIS. Mohl by být autor v tomto směru konkrétnější? Mohl by autor vybrat určité metodické kroky postavené na komerčním GIS a zhodnotit, zdali by šly realizovat v Open SW? V jaké kvalitě a s jakou mírou uživatelské příznivosti?

Dle mého názoru by měla práce detailněji řešit problematiku prezentace/převodu vytvořených modelů do webového prostředí. Mohl by autor tuto tematiku blíže rozvést s využitím prezentovaných ukázek, výstupů projektů? Jaké jsou největší obtíže a úkoly k řešení, pokud 3D model exportujeme do webového GIS prostředí? Jaké webové platformy/nástroje je nejvhodnější použít?

### Závěrečné zhodnocení disertace

Student Ing. Pavel Tobiáš v předložené dizertační práci prokázal, že má expertní přehled ve zkoumané tématice, dokázal vybrat a rozvinout relevantní metodické postupy a zdárně prezentovat a vyhodnotit dosažené výsledky. Student tak prokázal schopnost pro samostatnou vědeckou činnost, detailní orientaci v řešeném tématu a schopnosti kritického vyhodnocení navržených metod a dosažených výsledků. Předložená práce tak naplnila stanovené cíle a odpovídá požadavkům kladeným na doktorské dizertační práce. Autorovi práce Ing. Pavlovi Tobiášovi tak navrhuji udělení akademického titulu „philosophiae doctor“ („Ph.D.“).

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 14.10.2021

Podpis oponenta: .....